
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 389 | Página 1	               Terça-feira, 08 de janeiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 4.976, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 =
“Estabelece a programação 
financeira e o cronograma mensal 
de desembolso para o exercício de 
2019”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e,

Considerando o artigo 8º e 13 da Lei Complementar nº 
101, de 4 de maio de 2000 (LRF),

D E C R E T A:
ART. 1º. A movimentação e o empenho de dotações 

orçamentárias dos órgãos do Poder Executivo constantes 
da Lei Municipal nº 3.161, de 07 de dezembro de 2018, 
ficam limitados aos valores constantes dos quadros 
“Programação Financeira e Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso” que integram o presente decreto.

ART. 2º. Os créditos adicionais especiais e 
suplementares que vierem a serem abertos no exercício 
de 2019 terão sua execução condicionada aos limites 
fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

ART. 3º. A Secretaria de Finanças e Tributação desta 
municipalidade compete proceder à limitação de empenho 
e movimentação financeira segundo os critérios fixados 
na Lei de Diretrizes Orçamentárias, quando ao final de um 
bimestre for verificado que a realização das receitas não 
poderá comportar o cumprimento das metas de resultado 
primário ou nominal.

ART. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
07 DE JANEIRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO
-Prefeito Municipal-
Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento em data supra.
RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM
Diretor Administrativo



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 08 de janeiro de 2019						      Ano III | Edição nº 389						      Página 2 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Código

São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDOCronograma Mensal de Desembolso por Elementos (L.R.F., Artigo 8) - Administração Direta, Indireta e Fundacional

Especificação Janeiro

Previsto

Realizado

Diferença

Fevereiro

Previsto

Realizado

Diferença

Março

Previsto

Realizado

Diferença

Abril

Previsto

Realizado

Diferença

Maio

Previsto

Realizado

Diferença

Junho

Previsto

Realizado

Diferença

Julho

Previsto

Realizado

Diferença

Agosto

Previsto

Realizado

Diferença

Setembro

Previsto

Realizado

Diferença

Outubro

Previsto

Realizado

Diferença

Novembro

Previsto

Realizado

Diferença

Dezembro

Previsto

Realizado

Diferença

Exercício de 2019

Total

Previsto

Realizado

Diferença

3.0.00.00.00.00.00.00  Despesas Correntes 9.596.732,39 7.793.319,61 8.877.514,21 6.988.224,59 10.476.969,61 8.126.092,22 8.727.229,79 8.029.480,79 7.567.892,99 11.174.718,58 8.179.765,22 11.808.060,00 107.346.000,00

3.1.00.00.00.00.00.00    Pessoal E Encargos Sociais 5.086.307,50 4.130.491,34 4.705.118,92 3.703.787,68 5.552.836,84 4.306.862,19 4.625.467,56 4.255.657,74 4.011.014,31 5.922.646,65 4.335.309,09 6.258.320,18 56.893.820,00

3.1.90.00.00.00.00.00       Aplicacoes Diretas 4.334.558,55 3.520.010,64 4.009.709,09 3.156.373,17 4.732.135,52 3.670.314,13 3.941.830,09 3.626.677,63 3.418.192,15 5.047.287,97 3.694.556,62 5.333.349,44 48.484.995,00

3.1.90.01.00.00.00.00          Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas77.778,00 63.162,00 71.949,00 56.637,00 84.912,00 65.859,00 70.731,00 65.076,00 61.335,00 90.567,00 66.294,00 95.700,00 870.000,00

3.1.90.03.00.00.00.00          Pensões Do Rpps E Do Militar 36.117,60 29.330,40 33.410,80 26.300,40 39.430,40 30.582,80 32.845,20 30.219,20 28.482,00 42.056,40 30.784,80 44.440,00 404.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00          Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil4.071.754,29 3.306.592,41 3.766.600,45 2.965.002,28 4.445.226,16 3.447.783,00 3.702.836,95 3.406.792,18 3.210.947,18 4.741.270,93 3.470.555,67 5.009.988,50 45.545.350,00

3.1.90.13.00.00.00.00          Obrigacoes Patronais 141.756,66 115.117,83 131.132,84 103.225,49 154.758,96 120.033,33 128.912,94 118.606,25 111.787,97 165.065,64 120.826,15 174.420,94 1.585.645,00

3.1.90.91.00.00.00.00          Sentencas Judiciais 7.152,00 5.808,00 6.616,00 5.208,00 7.808,00 6.056,00 6.504,00 5.984,00 5.640,00 8.328,00 6.096,00 8.800,00 80.000,00

3.1.91.00.00.00.00.00       A.D.D.Oper.Entre Órg.Fun.Ent.Integ.Orc.Fis.Seg.Soc751.748,95 610.480,70 695.409,83 547.414,51 820.701,32 636.548,06 683.637,47 628.980,11 592.822,16 875.358,68 640.752,47 924.970,74 8.408.825,00

3.1.91.13.00.00.00.00          Obrigações Patronais - Intra Orçamentario 751.748,95 610.480,70 695.409,83 547.414,51 820.701,32 636.548,06 683.637,47 628.980,11 592.822,16 875.358,68 640.752,47 924.970,74 8.408.825,00

3.2.00.00.00.00.00.00    Juros E Encargos Da Divida 4.201,80 3.412,20 3.886,90 3.059,70 4.587,20 3.557,90 3.821,10 3.515,60 3.313,50 4.892,70 3.581,40 5.170,00 47.000,00

3.2.90.00.00.00.00.00       Aplicacoes Diretas 447,00 363,00 413,50 325,50 488,00 378,50 406,50 374,00 352,50 520,50 381,00 550,00 5.000,00

3.2.90.21.00.00.00.00          Juros Sobre A Divida Por Contrato 447,00 363,00 413,50 325,50 488,00 378,50 406,50 374,00 352,50 520,50 381,00 550,00 5.000,00

3.2.91.00.00.00.00.00       Aplic. Direta Decor. Operação Entre Órgãos,Fundos3.754,80 3.049,20 3.473,40 2.734,20 4.099,20 3.179,40 3.414,60 3.141,60 2.961,00 4.372,20 3.200,40 4.620,00 42.000,00

3.2.91.21.00.00.00.00          Juros Sobre A Dívida Por Contrato - Intra-Orçamen3.754,80 3.049,20 3.473,40 2.734,20 4.099,20 3.179,40 3.414,60 3.141,60 2.961,00 4.372,20 3.200,40 4.620,00 42.000,00

3.3.00.00.00.00.00.00    Outras Despesas Correntes 4.506.223,09 3.659.416,07 4.168.508,39 3.281.377,21 4.919.545,57 3.815.672,13 4.097.941,13 3.770.307,45 3.553.565,18 5.247.179,23 3.840.874,73 5.544.569,82 50.405.180,00

3.3.50.00.00.00.00.00       Transferencias A Instituicoes Privadas Sem Fins Lu136.996,56 111.252,24 126.729,48 99.759,24 149.562,24 116.002,68 124.584,12 114.623,52 108.034,20 159.522,84 116.768,88 168.564,00 1.532.400,00

3.3.50.43.00.00.00.00          Subvencoes Sociais 136.996,56 111.252,24 126.729,48 99.759,24 149.562,24 116.002,68 124.584,12 114.623,52 108.034,20 159.522,84 116.768,88 168.564,00 1.532.400,00

3.3.90.00.00.00.00.00       Aplicacoes Diretas 4.369.226,53 3.548.163,83 4.041.778,91 3.181.617,97 4.769.983,33 3.699.669,45 3.973.357,01 3.655.683,93 3.445.530,98 5.087.656,39 3.724.105,85 5.376.005,82 48.872.780,00

3.3.90.18.00.00.00.00          Auxilio Financeiro A Estudantes 12.516,00 10.164,00 11.578,00 9.114,00 13.664,00 10.598,00 11.382,00 10.472,00 9.870,00 14.574,00 10.668,00 15.400,00 140.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00          Material De Consumo 675.465,27 548.532,21 624.843,16 491.865,66 737.420,71 571.954,38 614.265,40 565.154,39 532.665,57 786.531,72 575.732,15 831.109,38 7.555.540,00

3.3.90.31.00.00.00.00          Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. E Out.1.430,40 1.161,60 1.323,20 1.041,60 1.561,60 1.211,20 1.300,80 1.196,80 1.128,00 1.665,60 1.219,20 1.760,00 16.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00          Material,Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita354.292,20 287.713,80 327.740,10 257.991,30 386.788,80 299.999,10 322.191,90 296.432,40 279.391,50 412.548,30 301.980,60 435.930,00 3.963.000,00

3.3.90.35.00.00.00.00          Servicos De Consultoria 25.836,60 20.981,40 23.900,30 18.813,90 28.206,40 21.877,30 23.495,70 21.617,20 20.374,50 30.084,90 22.021,80 31.790,00 289.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00          Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica139.827,86 113.551,48 129.348,59 101.820,95 152.653,23 118.400,10 127.158,89 116.992,43 110.266,93 162.819,68 119.182,14 172.047,72 1.564.070,00

3.3.90.39.00.00.00.00          Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica2.365.378,28 1.920.877,66 2.188.107,20 1.722.439,88 2.582.336,91 2.002.898,61 2.151.065,48 1.979.086,07 1.865.315,08 2.754.316,31 2.016.127,80 2.910.420,72 26.458.370,00

3.3.90.46.00.00.00.00          Auxilio-Alimentacao 518.806,08 421.312,32 479.924,64 377.788,32 566.392,32 439.302,24 471.800,16 434.079,36 409.125,60 604.113,12 442.203,84 638.352,00 5.803.200,00

3.3.90.47.00.00.00.00          Obrigacoes Tributarias E Contributivas 66.603,00 54.087,00 61.611,50 48.499,50 72.712,00 56.396,50 60.568,50 55.726,00 52.522,50 77.554,50 56.769,00 81.950,00 745.000,00

3.3.90.48.00.00.00.00          Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Fisicas209.070,84 169.782,36 193.402,22 152.242,86 228.247,36 177.032,02 190.128,18 174.927,28 164.871,30 243.448,26 178.201,32 257.246,00 2.338.600,00

4.0.00.00.00.00.00.00  Despesas De Capital 646.719,60 525.188,40 598.251,80 470.933,40 706.038,40 547.613,80 588.124,20 541.103,20 509.997,00 753.059,40 551.230,80 795.740,00 7.234.000,00

4.4.00.00.00.00.00.00    Investimentos 580.742,40 471.609,60 537.219,20 422.889,60 634.009,60 491.747,20 528.124,80 485.900,80 457.968,00 676.233,60 494.995,20 714.560,00 6.496.000,00

4.4.90.00.00.00.00.00       Aplicacoes Diretas 580.742,40 471.609,60 537.219,20 422.889,60 634.009,60 491.747,20 528.124,80 485.900,80 457.968,00 676.233,60 494.995,20 714.560,00 6.496.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00          Obras E Instalacoes 459.247,80 372.946,20 424.829,90 334.418,70 501.371,20 388.870,90 417.638,10 384.247,60 362.158,50 534.761,70 391.439,40 565.070,00 5.137.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00          Equipamentos E Material Permanente 121.494,60 98.663,40 112.389,30 88.470,90 132.638,40 102.876,30 110.486,70 101.653,20 95.809,50 141.471,90 103.555,80 149.490,00 1.359.000,00

4.6.00.00.00.00.00.00    Amortizacao Da Divida 65.977,20 53.578,80 61.032,60 48.043,80 72.028,80 55.866,60 59.999,40 55.202,40 52.029,00 76.825,80 56.235,60 81.180,00 738.000,00

4.6.90.00.00.00.00.00       Aplicacoes Diretas 1.430,40 1.161,60 1.323,20 1.041,60 1.561,60 1.211,20 1.300,80 1.196,80 1.128,00 1.665,60 1.219,20 1.760,00 16.000,00

4.6.90.71.00.00.00.00          Principal Da Divida Contratual Resgatado 1.430,40 1.161,60 1.323,20 1.041,60 1.561,60 1.211,20 1.300,80 1.196,80 1.128,00 1.665,60 1.219,20 1.760,00 16.000,00

4.6.91.00.00.00.00.00       A.D.D.Oper.Entre Órg.Fun.Ent.Integ.Orc.Fis.Seg.Soc64.546,80 52.417,20 59.709,40 47.002,20 70.467,20 54.655,40 58.698,60 54.005,60 50.901,00 75.160,20 55.016,40 79.420,00 722.000,00

4.6.91.71.00.00.00.00          Principal Da Dívida Contratual Resgatado - In.Orc64.546,80 52.417,20 59.709,40 47.002,20 70.467,20 54.655,40 58.698,60 54.005,60 50.901,00 75.160,20 55.016,40 79.420,00 722.000,00

9.0.00.00.00.00.00.00  Reserva De Contingencia 55.428,00 45.012,00 51.274,00 40.362,00 60.512,00 46.934,00 50.406,00 46.376,00 43.710,00 64.542,00 47.244,00 68.200,00 620.000,00

9.9.00.00.00.00.00.00    Reserva De Contingencia 55.428,00 45.012,00 51.274,00 40.362,00 60.512,00 46.934,00 50.406,00 46.376,00 43.710,00 64.542,00 47.244,00 68.200,00 620.000,00

9.9.99.00.00.00.00.00       Reserva De Contingencia 55.428,00 45.012,00 51.274,00 40.362,00 60.512,00 46.934,00 50.406,00 46.376,00 43.710,00 64.542,00 47.244,00 68.200,00 620.000,00

9.9.99.99.00.00.00.00          Reserva De Contingencia 55.428,00 45.012,00 51.274,00 40.362,00 60.512,00 46.934,00 50.406,00 46.376,00 43.710,00 64.542,00 47.244,00 68.200,00 620.000,00

MORRO AGUDO ,  07/01/2019

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal em Exercício

Total Geral 10.298.879,99 8.363.520,01 9.527.040,01 7.499.519,99 11.243.520,01 8.720.640,02 9.365.759,99 8.616.959,99 8.121.599,99 11.992.319,98 8.778.240,02 12.672.000,00 115.200.000,00



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 08 de janeiro de 2019						      Ano III | Edição nº 389						      Página 3 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Município:

Código

MORRO AGUDO 

São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Metas Bimetrais de Arrecadação - Média dos 3 Últimos Exercícios (L.R.F., Artigo 13) - Administração Direta, Indireta e Fundacional

Especificação Bimestre 1 Bimestre 2 Bimestre 3 Bimestre 4 Bimestre 5 Bimestre 6

Exercício de 2019

Total

4.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  RECEITAS 20.037.403,77 16.169.626,26 20.612.932,85 18.744.741,74 22.709.491,92 19.125.803,46 117.400.000,00

4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 22.759.145,83 17.903.683,91 22.954.729,11 20.515.064,87 25.947.813,91 21.345.162,37 131.425.600,00

4.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.754.885,07 1.628.863,08 3.908.138,07 2.526.194,03 7.951.926,33 2.839.993,42 20.610.000,00

4.1.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 1.566.502,58 1.230.978,64 2.919.954,16 1.974.905,68 7.561.255,11 2.521.403,83 17.775.000,00

4.1.1.1.2.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre o Patrimônio 520.663,77 0,00 9.876,02 5.073,52 6.003.108,15 761.278,54 7.300.000,00

4.1.1.1.2.01.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 520.663,77 0,00 9.876,02 5.073,52 6.003.108,15 761.278,54 7.300.000,00

4.1.1.1.2.01.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados520.663,77 0,00 9.876,02 5.073,52 6.003.108,15 761.278,54 7.300.000,00

4.1.1.1.2.01.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Principal520.663,77 0,00 9.876,02 5.073,52 6.003.108,15 761.278,54 7.300.000,00

4.1.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza200.092,05 253.943,09 263.786,22 231.163,65 241.591,07 496.423,92 1.687.000,00

4.1.1.1.3.03.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 200.092,05 253.943,09 263.786,22 231.163,65 241.591,07 496.423,92 1.687.000,00

4.1.1.1.3.03.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho149.209,29 242.481,85 258.213,86 225.275,16 237.426,75 487.393,09 1.600.000,00

4.1.1.1.3.03.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal149.209,29 242.481,85 258.213,86 225.275,16 237.426,75 487.393,09 1.600.000,00

4.1.1.1.3.03.4.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos50.882,76 11.461,24 5.572,36 5.888,49 4.164,32 9.030,83 87.000,00

4.1.1.1.3.03.4.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal50.882,76 11.461,24 5.572,36 5.888,49 4.164,32 9.030,83 87.000,00

4.1.1.1.8.00.0.0.00.00.00         Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 845.746,76 977.035,55 2.646.291,92 1.738.668,51 1.316.555,89 1.263.701,37 8.788.000,00

4.1.1.1.8.01.0.0.00.00.00           Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios315.402,91 365.941,77 2.001.045,94 1.020.690,51 865.670,75 747.248,12 5.316.000,00

4.1.1.1.8.01.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana270.506,87 247.602,76 1.615.745,68 809.118,05 726.005,98 347.020,66 4.016.000,00

4.1.1.1.8.01.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal4.865,09 0,00 1.412.717,53 611.002,64 322.385,71 149.029,03 2.500.000,00

4.1.1.1.8.01.1.2.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros497,13 0,00 2.312,94 7.535,23 9.035,15 13.619,55 33.000,00

4.1.1.1.8.01.1.3.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa257.823,18 240.322,74 194.074,23 184.149,10 387.054,70 177.576,05 1.441.000,00

4.1.1.1.8.01.1.4.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros7.321,47 7.280,02 6.640,98 6.431,08 7.530,42 6.796,03 42.000,00

4.1.1.1.8.01.4.0.00.00.00             Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis44.896,04 118.339,01 385.300,26 211.572,46 139.664,77 400.227,46 1.300.000,00

4.1.1.1.8.01.4.1.00.00.00               Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal44.896,04 118.339,01 385.300,26 211.572,46 139.664,77 400.227,46 1.300.000,00

4.1.1.1.8.02.0.0.00.00.00           Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços530.343,85 611.093,78 645.245,98 717.978,00 450.885,14 516.453,25 3.472.000,00

4.1.1.1.8.02.3.0.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 530.343,85 611.093,78 645.245,98 717.978,00 450.885,14 516.453,25 3.472.000,00

4.1.1.1.8.02.3.1.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal528.851,74 608.128,39 632.777,57 667.879,38 447.326,22 515.036,70 3.400.000,00

4.1.1.1.8.02.3.2.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros475,60 1.136,59 3.357,21 3.132,68 2.527,08 370,84 11.000,00

4.1.1.1.8.02.3.3.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa903,32 1.156,80 4.060,37 46.965,94 867,86 1.045,71 55.000,00

4.1.1.1.8.02.3.4.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros113,19 672,00 5.050,83 0,00 163,98 0,00 6.000,00

4.1.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 188.382,49 397.884,44 988.183,91 551.288,35 390.671,22 318.589,59 2.835.000,00

4.1.1.2.1.00.0.0.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 154.266,84 353.325,13 280.275,41 205.407,68 183.169,78 203.555,16 1.380.000,00

4.1.1.2.1.01.0.0.00.00.00           Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 64.415,49 98.541,73 98.868,50 73.301,32 65.903,87 68.969,09 470.000,00

4.1.1.2.1.01.1.0.00.00.00             Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 64.415,49 98.541,73 98.868,50 73.301,32 65.903,87 68.969,09 470.000,00

4.1.1.2.1.01.1.1.02.00.00                 Taxa de Publicidade Comercial 249,83 31.938,30 26.662,63 1.893,68 1.866,98 2.388,58 65.000,00

4.1.1.2.1.01.1.1.03.00.00                 Taxa de Funcion. de Estabelec. em Horário Especial 0,00 571,43 142,86 285,71 428,57 571,43 2.000,00

4.1.1.2.1.01.1.1.04.00.00                 Taxa de Licença para Execução de Obras 7.066,83 6.898,93 9.869,50 13.260,07 8.346,93 9.557,74 55.000,00

4.1.1.2.1.01.1.1.06.00.00                 Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil1.733,33 3.200,00 6.800,00 3.733,33 3.066,66 3.466,68 22.000,00

4.1.1.2.1.01.1.1.07.00.00                 Taxa de Alinhamento e Nivelamento 333,34 333,34 333,34 333,34 333,34 333,30 2.000,00

4.1.1.2.1.01.1.1.08.00.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia4.863,49 5.161,39 6.201,76 6.360,28 4.675,17 5.737,91 33.000,00

4.1.1.2.1.01.1.2.01.00.00                 Multas e Juros de Mora Taxa Fisc. e Vig. Sanitária 80,11 223,20 599,72 240,68 332,08 524,21 2.000,00

4.1.1.2.1.01.1.3.01.00.00                 Receita da Dívida Ativa Tx.Fiscal. e Vig.Sanitária5.566,93 5.574,07 3.459,33 2.902,79 2.550,46 1.946,42 22.000,00

4.1.1.2.1.01.1.3.02.00.00                 Receita da Dívida Ativa de Taxas Tributárias 43.833,34 43.833,34 43.833,34 43.833,34 43.833,34 43.833,30 263.000,00



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 08 de janeiro de 2019						      Ano III | Edição nº 389						      Página 4 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Município:

Código

MORRO AGUDO 

São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Metas Bimetrais de Arrecadação - Média dos 3 Últimos Exercícios (L.R.F., Artigo 13) - Administração Direta, Indireta e Fundacional

Especificação Bimestre 1 Bimestre 2 Bimestre 3 Bimestre 4 Bimestre 5 Bimestre 6

Exercício de 2019

Total

4.1.1.2.1.01.1.4.01.00.00                 Multas e Juros de Mora Dív.Ativa Tx.Fisc. Vig.San.688,29 807,73 966,02 458,10 470,34 609,52 4.000,00

4.1.1.2.1.06.0.0.00.00.00           Taxa de fiscalização em Comercios, Indústrias e Prestadoras de Serviços89.851,35 254.783,40 181.406,91 132.106,36 117.265,91 134.586,07 910.000,00

4.1.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 34.115,65 44.559,31 707.908,50 345.880,67 207.501,44 115.034,43 1.455.000,00

4.1.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços 33.448,99 43.892,65 707.241,84 345.214,01 206.834,78 114.367,73 1.451.000,00

4.1.1.2.2.01.1.0.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 33.448,99 43.892,65 707.241,84 345.214,01 206.834,78 114.367,73 1.451.000,00

4.1.1.2.2.01.1.1.01.00.00                 Emolumentos e Custas Judiciais 4.670,56 5.557,46 2.924,30 4.431,72 9.104,01 6.311,95 33.000,00

4.1.1.2.2.01.1.1.02.00.00                 Taxa de Limpeza Pública 2.158,11 0,00 663.570,50 296.683,27 156.935,40 80.652,72 1.200.000,00

4.1.1.2.2.01.1.1.99.00.00                 Outras Taxas de Prestação de Serviços 26.620,32 38.335,19 40.747,04 44.099,02 40.795,37 27.403,06 218.000,00

4.1.1.2.2.03.0.0.00.00.00           Emolumentos e Custas Extrajudiciais 666,66 666,66 666,66 666,66 666,66 666,70 4.000,00

4.1.1.2.2.03.1.0.00.00.00             Emolumentos e Custas Extrajudiciais 666,66 666,66 666,66 666,66 666,66 666,70 4.000,00

4.1.1.2.2.03.1.1.00.00.00               Emolumentos e Custas Extrajudiciais - Principal 666,66 666,66 666,66 666,66 666,66 666,70 4.000,00

4.1.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 392.827,42 393.510,29 193.784,87 359.564,22 567.105,63 381.207,57 2.288.000,00

4.1.2.4.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública392.827,42 393.510,29 193.784,87 359.564,22 567.105,63 381.207,57 2.288.000,00

4.1.2.4.0.00.1.0.00.00.00             Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública392.827,42 393.510,29 193.784,87 359.564,22 567.105,63 381.207,57 2.288.000,00

4.1.2.4.0.00.1.1.00.00.00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal392.827,42 393.510,29 193.784,87 359.564,22 567.105,63 381.207,57 2.288.000,00

4.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 84.053,36 84.574,98 104.570,23 110.686,41 85.911,36 81.203,66 551.000,00

4.1.3.1.0.00.0.0.00.00.00       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 10.833,34 10.833,34 10.833,34 10.833,34 10.833,34 10.833,30 65.000,00

4.1.3.1.0.01.0.0.00.00.00           Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação10.833,34 10.833,34 10.833,34 10.833,34 10.833,34 10.833,30 65.000,00

4.1.3.1.0.01.1.0.00.00.00             Aluguéis e Arrendamentos 10.833,34 10.833,34 10.833,34 10.833,34 10.833,34 10.833,30 65.000,00

4.1.3.1.0.01.1.1.99.00.00                 Outras Receitas de Alugueis 10.833,34 10.833,34 10.833,34 10.833,34 10.833,34 10.833,30 65.000,00

4.1.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 73.220,02 73.741,64 93.736,89 99.853,07 75.078,02 70.370,36 486.000,00

4.1.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 73.220,02 73.741,64 93.736,89 99.853,07 75.078,02 70.370,36 486.000,00

4.1.3.2.1.00.1.0.00.00.00             Remuneração de Depósitos Bancários 73.220,02 73.741,64 93.736,89 99.853,07 75.078,02 70.370,36 486.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.01.00.00                 Receita de Remun Dep Banc de Rec Vinc - FUNDEB9.243,14 11.871,90 10.378,82 9.223,40 7.245,93 6.036,81 54.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.02.00.00                 Receita de Remun Dep Banc de Rec Vinc - Fundo Saúd13.125,11 10.462,87 19.026,08 16.566,63 6.498,08 10.321,23 76.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.03.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > SUS/Fd.Saúde (Estad.)1.101,28 1.607,68 1.527,43 1.516,85 781,19 1.465,57 8.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.04.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > M.D.E. (Ens.Infantil)7.216,05 7.354,78 9.224,37 6.666,66 1.656,71 881,43 33.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.05.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > M.D.E. (Ens. Fundam.)3.038,92 3.868,25 4.332,52 5.035,75 5.237,31 5.487,25 27.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.06.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Mn.Ds.Ens. (Ens.Méd.)820,33 819,16 1.078,08 898,24 327,18 57,01 4.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.07.00.00                 Receita de Remun Dep Banc de Rec Vinc - Ações Serv1.358,23 1.500,84 2.806,28 1.869,63 2.438,58 1.026,44 11.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.08.00.00                 Receita de Remun Dep Banc de Rec Vinc - CIDE 316,46 312,23 316,03 366,56 343,98 344,74 2.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.09.00.00                 Receita de Remun Dep Banc de Rec Vinc - FNAS5.253,81 4.518,19 4.939,55 5.017,62 2.469,78 4.801,05 27.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.10.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Depós. Decend. (25%)1.140,80 264,42 273,71 159,48 64,99 96,60 2.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.11.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Trânsito 318,98 459,21 487,79 1.041,22 1.783,55 1.909,25 6.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.12.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Conv.da União (Geral)2.029,56 1.958,18 4.948,75 7.811,40 2.518,06 734,05 20.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.13.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Conv.Est. (Ens.Fund.)32,55 571,22 1.152,37 744,02 785,78 714,06 4.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.15.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Conv. Est. (Ass.Soc.)256,66 342,16 1.230,50 1.568,45 1.672,58 929,65 6.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.16.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Conv.Tes. (Ass. Soc.)135,83 128,21 62,19 196,40 241,68 235,69 1.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.17.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Conv. Estado (Geral)2.032,82 7.891,07 2.121,69 5.911,48 2.867,61 1.175,33 22.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.18.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Alienação de Bens69,39 304,39 536,58 582,83 506,82 -0,01 2.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.19.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Não Govern. (SeNAI.)846,52 747,91 1.150,92 1.230,58 1.548,11 1.475,96 7.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.21.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Cv.Est.Ed. (Ens.Méd.)0,00 149,67 369,30 525,28 612,27 343,48 2.000,00



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 08 de janeiro de 2019						      Ano III | Edição nº 389						      Página 5 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Município:

Código

MORRO AGUDO 

São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Metas Bimetrais de Arrecadação - Média dos 3 Últimos Exercícios (L.R.F., Artigo 13) - Administração Direta, Indireta e Fundacional

Especificação Bimestre 1 Bimestre 2 Bimestre 3 Bimestre 4 Bimestre 5 Bimestre 6

Exercício de 2019

Total

4.1.3.2.1.00.1.1.22.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Cv.Est.Ed. (Ens.Inf.)1.425,95 1.342,58 1.280,87 1.404,87 1.286,79 1.258,94 8.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.23.00.00                 Rec.Rem.Dep.Banc.Rec.Vinc. > Conv. Fed. Educação5.098,20 4.800,47 3.159,68 5.436,56 2.823,40 681,69 22.000,00

4.1.3.2.1.00.1.1.99.00.00                 Remuneração de Outros Dep de Resursos Não Vinculad18.359,43 12.466,25 23.333,38 26.079,16 31.367,64 30.394,14 142.000,00

4.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 452.273,38 515.516,99 550.178,87 538.702,42 594.796,15 702.532,19 3.354.000,00

4.1.6.1.0.00.0.0.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 417.017,14 456.247,88 518.895,18 518.686,02 562.114,24 690.039,54 3.163.000,00

4.1.6.1.0.01.0.0.00.00.00           Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 416.683,80 455.914,54 518.561,84 518.352,68 561.780,90 689.706,24 3.161.000,00

4.1.6.1.0.01.1.0.00.00.00             Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 416.683,80 455.914,54 518.561,84 518.352,68 561.780,90 689.706,24 3.161.000,00

4.1.6.1.0.01.1.1.01.00.00                 Serv. de Venda de Editais 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,70 1.000,00

4.1.6.1.0.01.1.1.02.00.00                 Outros Serv. Administrativos 1.438,89 1.811,12 1.436,20 2.033,53 2.393,95 1.886,31 11.000,00

4.1.6.1.0.01.1.1.03.00.00                 Serv. de Reparação, Manutenção e Instalação 1.101,78 1.246,52 1.438,28 1.184,88 1.050,50 978,04 7.000,00

4.1.6.1.0.01.1.1.04.00.00                 Serv. de Captação/Adução/Trat/Res e Dist. de Água200.470,74 220.564,03 252.474,47 250.832,97 272.012,76 332.645,03 1.529.000,00

4.1.6.1.0.01.1.1.05.00.00                 Serv. de Coleta/Transp/Trat/Destin Final do Esgoto199.906,25 220.976,56 252.785,08 250.643,30 271.423,64 333.265,17 1.529.000,00

4.1.6.1.0.01.1.1.06.00.00                 Serv. de Religamento de Água 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,70 1.000,00

4.1.6.1.0.01.1.2.00.00.00               Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros6.740,68 3.707,61 4.962,06 6.792,25 6.310,55 10.486,85 39.000,00

4.1.6.1.0.01.1.4.00.00.00               Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa - Multas e Juros6.692,14 7.275,38 5.132,43 6.532,43 8.256,18 10.111,44 44.000,00

4.1.6.1.0.02.0.0.00.00.00           Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 333,34 333,34 333,34 333,34 333,34 333,30 2.000,00

4.1.6.1.0.02.1.0.00.00.00             Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 333,34 333,34 333,34 333,34 333,34 333,30 2.000,00

4.1.6.1.0.02.1.1.00.00.00               Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal333,34 333,34 333,34 333,34 333,34 333,30 2.000,00

4.1.6.2.0.00.0.0.00.00.00       Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte22.230,90 55.737,49 28.688,08 16.917,00 29.764,47 9.662,06 163.000,00

4.1.6.2.0.02.0.0.00.00.00           Serviços de Transporte 22.230,90 55.737,49 28.688,08 16.917,00 29.764,47 9.662,06 163.000,00

4.1.6.2.0.02.1.0.00.00.00             Serviços de Transporte 22.230,90 55.737,49 28.688,08 16.917,00 29.764,47 9.662,06 163.000,00

4.1.6.2.0.02.1.1.00.00.00               Serviços de Transporte - Principal 22.230,90 55.737,49 28.688,08 16.917,00 29.764,47 9.662,06 163.000,00

4.1.6.9.0.00.0.0.00.00.00       Outros Serviços 13.025,34 3.531,62 2.595,61 3.099,40 2.917,44 2.830,59 28.000,00

4.1.6.9.0.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços 13.025,34 3.531,62 2.595,61 3.099,40 2.917,44 2.830,59 28.000,00

4.1.6.9.0.99.1.0.00.00.00             Outros Serviços 13.025,34 3.531,62 2.595,61 3.099,40 2.917,44 2.830,59 28.000,00

4.1.6.9.0.99.1.1.01.00.00                 Serviços de Cemitério 2.025,34 3.531,62 2.595,61 3.099,40 2.917,44 2.830,59 17.000,00

4.1.6.9.0.99.1.1.99.00.00                 Outros Servicos 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00

4.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 19.851.941,34 15.081.533,30 17.991.886,64 16.743.533,42 16.499.752,93 17.095.952,37 103.264.600,00

4.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 5.527.551,97 5.090.084,65 5.274.824,93 5.056.885,83 4.043.424,65 6.110.827,97 31.103.600,00

4.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específica E/M 5.527.551,97 5.090.084,65 5.274.824,93 5.056.885,83 4.043.424,65 6.110.827,97 31.103.600,00

4.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita da União 3.907.514,86 3.054.006,82 3.714.781,43 3.608.640,43 2.479.636,30 4.555.420,16 21.320.000,00

4.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal3.907.514,86 3.054.006,82 3.714.781,43 3.608.640,43 2.479.636,30 4.555.420,16 21.320.000,00

4.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal3.907.514,86 3.054.006,82 3.714.781,43 3.608.640,43 2.479.636,30 4.555.420,16 21.320.000,00

4.1.7.1.8.02.0.0.00.00.00           Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais32.673,34 32.974,37 34.938,24 43.391,28 43.885,22 52.137,55 240.000,00

4.1.7.1.8.02.6.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 32.673,34 32.974,37 34.938,24 43.391,28 43.885,22 52.137,55 240.000,00

4.1.7.1.8.02.6.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal32.673,34 32.974,37 34.938,24 43.391,28 43.885,22 52.137,55 240.000,00

4.1.7.1.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde661.166,68 661.166,68 661.166,68 661.166,68 661.166,68 661.166,60 3.967.000,00

4.1.7.1.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica661.166,68 661.166,68 661.166,68 661.166,68 661.166,68 661.166,60 3.967.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.01.00.00                 Bs.Ass.Farm. > Progr. Assist. Farmacêutica Básica15.500,00 15.500,00 15.500,00 15.500,00 15.500,00 15.500,00 93.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.02.00.00                 Lm.Fn.MAC.Amb.Hosp. > Teto Mun.M.A.Compl.Amb.Hosp.277.333,34 277.333,34 277.333,34 277.333,34 277.333,34 277.333,30 1.664.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.03.00.00                 PAB.Fixo > Piso de Atenção Básica Fixo 131.166,66 131.166,66 131.166,66 131.166,66 131.166,66 131.166,70 787.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.04.00.00                 Ps.Fx.Vg.Sn. > Piso Fx.Vigil.Sanit. (Parte FNS.) 2.833,34 2.833,34 2.833,34 2.833,34 2.833,34 2.833,30 17.000,00



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 08 de janeiro de 2019						      Ano III | Edição nº 389						      Página 6 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Município:

Código

MORRO AGUDO 

São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Metas Bimetrais de Arrecadação - Média dos 3 Últimos Exercícios (L.R.F., Artigo 13) - Administração Direta, Indireta e Fundacional

Especificação Bimestre 1 Bimestre 2 Bimestre 3 Bimestre 4 Bimestre 5 Bimestre 6

Exercício de 2019

Total

4.1.7.1.8.03.1.1.05.00.00                 Ps.Fx.Vg.Sn. > Piso Fx.Vigil.San. (Parte ANViSa.) 666,66 666,66 666,66 666,66 666,66 666,70 4.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.06.00.00                 PAB.Var. > Programa Saúde da Família (PSF.) 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 546.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.07.00.00                 PAB.Var. > Programa de Saúde Bucal 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,30 110.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.08.00.00                 PAB.Var. > Progr. Agentes Comunitár. Saúde (PACS.)72.833,34 72.833,34 72.833,34 72.833,34 72.833,34 72.833,30 437.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.09.00.00                 F.A.E.C. S.I.A. > Mamografia para Rastreamento6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 39.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.10.00.00                 PAB.Var. > Programa de Melhor. Acesso e da Qualid.23.666,66 23.666,66 23.666,66 23.666,66 23.666,66 23.666,70 142.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.11.00.00                 Lm.Fn.MAC.Amb.Hosp. > Teto Mn.Rd. Brasil S/ Misér.7.333,34 7.333,34 7.333,34 7.333,34 7.333,34 7.333,30 44.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.12.00.00                 Vg.Sd. > Piso Fixo de Vigilância em Saúde 9.166,66 9.166,66 9.166,66 9.166,66 9.166,66 9.166,70 55.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.13.00.00                 Vg.Sd. > Incent.Pontuais para Aç.Serv.Vigil.Saúde1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 6.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.14.00.00                 PAB.Var. > Incentivo Adicional Pr.Ag.Cm.Sd.(PACS.)2.833,34 2.833,34 2.833,34 2.833,34 2.833,34 2.833,30 17.000,00

4.1.7.1.8.03.1.1.15.00.00                 PAB.Var. > Assist.Financ.Complem. Ag.Com.Sd. (95%)1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 6.000,00

4.1.7.1.8.04.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde8.802,05 383.322,00 16.913,84 17.329,82 89.700,99 14.531,30 530.600,00

4.1.7.1.8.04.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica8.802,05 383.322,00 16.913,84 17.329,82 89.700,99 14.531,30 530.600,00

4.1.7.1.8.04.1.1.01.00.00                 FNAS/Proj  Atenção à Pessoas Portad. Defic. - PPD 0,00 70.400,00 0,00 0,00 17.600,00 0,00 88.000,00

4.1.7.1.8.04.1.1.02.00.00                 FNAS / Programa Bolsa Família 8.802,05 17.103,74 16.913,84 16.896,49 14.402,58 13.881,30 88.000,00

4.1.7.1.8.04.1.1.03.00.00                 FNAS/Prog. Comb. Abuso Expl. Sex. Criança/Adolesc.0,00 131.200,00 0,00 0,00 32.800,00 0,00 164.000,00

4.1.7.1.8.04.1.1.04.00.00                 FNAS/Programa Atendimento Integral - PAIF 0,00 88.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 88.000,00

4.1.7.1.8.04.1.1.05.00.00                 FNAS/ Índice de Gestão Descentralizada - SUAS 0,00 0,00 0,00 433,33 1.516,67 650,00 2.600,00

4.1.7.1.8.04.1.1.06.00.00                 FNAS / CREAS-Volante (Piso Variável III) 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

4.1.7.1.8.04.1.1.07.00.00                 FNAS/Piso Basico Variavel (PJ/PACI) 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

4.1.7.1.8.04.1.1.08.00.00                 FNAS/ PACI - Abrigamento 0,00 20.618,26 0,00 0,00 23.381,74 0,00 44.000,00

4.1.7.1.8.05.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE876.228,38 917.448,12 805.858,08 685.190,96 727.868,80 786.405,66 4.799.000,00

4.1.7.1.8.05.1.0.00.00.00             Transferências do Salário-Educação 874.395,04 646.529,50 643.284,75 633.201,26 658.561,82 704.027,63 4.160.000,00

4.1.7.1.8.05.1.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal874.395,04 646.529,50 643.284,75 633.201,26 658.561,82 704.027,63 4.160.000,00

4.1.7.1.8.05.3.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE1.833,34 263.505,17 153.879,48 46.249,64 64.692,50 80.839,87 611.000,00

4.1.7.1.8.05.3.1.01.00.00                 Programa Nac. Alimentação Escolar - Ens. Fundament0,00 182.000,00 91.000,00 0,00 0,00 0,00 273.000,00

4.1.7.1.8.05.3.1.02.00.00                 Programa Nac. Alimentação Escolar - Ens. Infantil 0,00 57.393,15 40.098,02 22.802,90 41.312,80 57.393,13 219.000,00

4.1.7.1.8.05.3.1.03.00.00                 Programa Nac. Alimentação Escolar - Ens. Médio 0,00 16.065,28 14.734,72 15.400,00 15.400,00 15.400,00 77.000,00

4.1.7.1.8.05.3.1.04.00.00                 Programa Nac. Alimentação Escolar - EJA 0,00 5.546,74 5.546,74 5.546,74 5.813,03 5.546,75 28.000,00

4.1.7.1.8.05.3.1.05.00.00                 FNDE>Auxílio Avaliação Educacional (Dec. 6092/07)0,00 666,66 666,66 666,66 333,33 666,69 3.000,00

4.1.7.1.8.05.3.1.06.00.00                 Mais Educação (Merenda Escolar) - Ensino Fundamental1.833,34 1.833,34 1.833,34 1.833,34 1.833,34 1.833,30 11.000,00

4.1.7.1.8.05.4.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE0,00 7.413,45 8.693,85 5.740,06 4.614,48 1.538,16 28.000,00

4.1.7.1.8.05.4.1.01.00.00                 Progr. Nac. Apoio Transp. Escolar - Ens. Fundament 0,00 7.027,01 7.665,84 4.127,76 884,53 294,86 20.000,00

4.1.7.1.8.05.4.1.02.00.00                 Progr. Nac. Apoio Transp. Escolar - Ens. Médio 0,00 241,70 870,11 1.209,67 2.758,90 919,62 6.000,00

4.1.7.1.8.05.4.1.03.00.00                 Prog. Nac. Apoio Transp. Escolar - Esino Infantil 0,00 144,74 157,90 402,63 971,05 323,68 2.000,00

4.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00           Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/9636.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 219.000,00

4.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00             Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/9636.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 219.000,00

4.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00               Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 219.000,00

4.1.7.1.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências da União 4.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,70 28.000,00

4.1.7.1.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências da União 4.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,70 28.000,00

4.1.7.1.8.99.1.1.01.00.00                 FEX - Auxílio Financeiro para Fomento das Exportações4.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,66 4.666,70 28.000,00

4.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades10.395.479,58 7.283.448,95 9.321.395,27 8.547.957,02 9.216.292,80 7.981.426,38 52.746.000,00



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 08 de janeiro de 2019						      Ano III | Edição nº 389						      Página 7 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Município:

Código

MORRO AGUDO 

São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Metas Bimetrais de Arrecadação - Média dos 3 Últimos Exercícios (L.R.F., Artigo 13) - Administração Direta, Indireta e Fundacional

Especificação Bimestre 1 Bimestre 2 Bimestre 3 Bimestre 4 Bimestre 5 Bimestre 6

Exercício de 2019

Total

4.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados - Específica E/M 10.395.479,58 7.283.448,95 9.321.395,27 8.547.957,02 9.216.292,80 7.981.426,38 52.746.000,00

4.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita dos Estados 10.265.742,26 6.932.601,42 9.076.076,35 8.367.308,60 8.913.735,63 7.772.535,74 51.328.000,00

4.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00             Cota-Parte do ICMS 7.752.376,04 6.125.328,72 8.613.109,78 7.902.300,70 8.403.909,21 7.482.975,55 46.280.000,00

4.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS - Principal 7.752.376,04 6.125.328,72 8.613.109,78 7.902.300,70 8.403.909,21 7.482.975,55 46.280.000,00

4.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do IPVA 2.441.817,48 756.893,60 407.122,49 402.907,87 450.145,45 237.113,11 4.696.000,00

4.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA - Principal 2.441.817,48 756.893,60 407.122,49 402.907,87 450.145,45 237.113,11 4.696.000,00

4.1.7.2.8.01.3.0.00.00.00             Cota-Parte do IPI - Municípios 61.131,04 50.379,10 55.844,08 53.072,82 55.125,87 52.447,09 328.000,00

4.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 61.131,04 50.379,10 55.844,08 53.072,82 55.125,87 52.447,09 328.000,00

4.1.7.2.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico10.417,70 0,00 0,00 9.027,21 4.555,10 -0,01 24.000,00

4.1.7.2.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal10.417,70 0,00 0,00 9.027,21 4.555,10 -0,01 24.000,00

4.1.7.2.8.02.0.0.00.00.00           Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)23.196,21 25.135,80 23.912,83 31.300,32 31.696,92 17.757,92 153.000,00

4.1.7.2.8.02.9.0.00.00.00             Outras Transferências Decorrentes de Compensações Financeiras23.196,21 25.135,80 23.912,83 31.300,32 31.696,92 17.757,92 153.000,00

4.1.7.2.8.02.9.1.00.00.00               Outras Transferências Decorrentes de Compensações Financeiras - Principal23.196,21 25.135,80 23.912,83 31.300,32 31.696,92 17.757,92 153.000,00

4.1.7.2.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo18.342,04 36.737,06 23.511,06 37.293,76 14.949,36 1.166,72 132.000,00

4.1.7.2.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo18.342,04 36.737,06 23.511,06 37.293,76 14.949,36 1.166,72 132.000,00

4.1.7.2.8.03.1.1.01.00.00                 PAB.Var. > Programa Qualis Mais (Fd. a Fd.) 0,00 17.962,20 18.518,90 18.518,90 0,00 0,00 55.000,00

4.1.7.2.8.03.1.1.02.00.00                 Lm.Fn.MAC.Amb.Hosp. > Glicemia 3.523,49 3.825,50 3.825,50 3.825,50 0,00 0,01 15.000,00

4.1.7.2.8.03.1.1.03.00.00                 Bs.Ass.Farm. > Programa Dose Certa (Resol. 126/11)1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,70 7.000,00

4.1.7.2.8.03.1.1.04.00.00                 PAB.Var. > Ps.Atenç.Bás. Estadual (Resol. 57/2013)13.651,89 13.782,70 0,00 13.782,70 13.782,70 0,01 55.000,00

4.1.7.2.8.10.0.0.00.00.00           Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades62.008,48 181.693,49 108.913,83 74.944,94 181.692,09 115.747,17 725.000,00

4.1.7.2.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênio dos Estados 62.008,48 181.693,49 108.913,83 74.944,94 181.692,09 115.747,17 725.000,00

4.1.7.2.8.10.9.1.01.00.00                 SEADS/ Programa de Atendimento à Família 5.666,67 17.000,00 11.333,34 5.666,67 17.000,00 11.333,32 68.000,00

4.1.7.2.8.10.9.1.02.00.00                 SEADS/Prog. Atend. Pessoas Portad. Defic. 39.508,59 118.525,78 72.914,05 45.611,73 118.525,78 72.914,07 468.000,00

4.1.7.2.8.10.9.1.03.00.00                 SEADS/Medidas Socio-Educativas 3.166,67 9.500,00 3.166,67 6.333,33 9.500,00 6.333,33 38.000,00

4.1.7.2.8.10.9.1.04.00.00                 FUSSESP - Fdo Social Solidariedade Est. S. Paulo2.166,66 2.166,66 2.166,66 2.166,66 2.166,66 2.166,70 13.000,00

4.1.7.2.8.10.9.1.05.00.00                 SEADS/ (PSE/PISO 14) ->União Espirta Allan Kardec 4.333,22 13.001,05 8.666,44 4.333,22 12.999,65 8.666,42 52.000,00

4.1.7.2.8.10.9.1.06.00.00                 SEADS/PSE/Lar Feliz 3.500,00 10.500,00 7.000,00 3.500,00 10.500,00 7.000,00 42.000,00

4.1.7.2.8.10.9.1.07.00.00                 SEADS/CREAS 3.666,67 11.000,00 3.666,67 7.333,33 11.000,00 7.333,33 44.000,00

4.1.7.2.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 26.190,59 107.281,18 88.981,20 37.109,40 74.218,80 74.218,83 408.000,00

4.1.7.2.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências dos Estados 26.190,59 107.281,18 88.981,20 37.109,40 74.218,80 74.218,83 408.000,00

4.1.7.2.8.99.1.1.01.00.00                 Auxílio Concedido pelo Estado para Transporte de Alunos (Ensino Fundamental)26.190,59 52.381,18 52.381,20 18.809,40 37.618,80 37.618,83 225.000,00

4.1.7.2.8.99.1.1.02.00.00                 Auxílio Concedido pelo Estado para Merenda Escolar (Ensino Fundamental)0,00 26.700,00 17.800,00 8.900,00 17.800,00 17.800,00 89.000,00

4.1.7.2.8.99.1.1.03.00.00                 Auxílio Concedido pelo Estado para Merenda Escolar (Ensino Médio)0,00 21.900,00 14.600,00 7.300,00 14.600,00 14.600,00 73.000,00

4.1.7.2.8.99.1.1.04.00.00                 Auxílio Concedido pelo Estado para Merenda Escolar (E.J.A.)0,00 6.300,00 4.200,00 2.100,00 4.200,00 4.200,00 21.000,00

4.1.7.4.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 0,00 19.798,79 24.748,49 19.315,89 25.352,11 30.784,72 120.000,00

4.1.7.4.8.00.0.0.00.00.00         Transferências de Instituições Privadas - Específica E/M 0,00 19.798,79 24.748,49 19.315,89 25.352,11 30.784,72 120.000,00

4.1.7.4.8.10.0.0.00.00.00           Outras Transferência de Instituições Privadas - Específicas de Estados, DF, Municípios - Não Especificadas Anteriormente0,00 19.798,79 24.748,49 19.315,89 25.352,11 30.784,72 120.000,00

4.1.7.4.8.10.1.0.00.00.00             Outras Transferência de Instituições Privadas - Específicas de Estados, DF, Municípios - Não Especificadas Anteriormente0,00 19.798,79 24.748,49 19.315,89 25.352,11 30.784,72 120.000,00

4.1.7.4.8.10.1.1.01.00.00                 Programa SENAI - Escola de Vida e Trabalho 0,00 19.798,79 24.748,49 19.315,89 25.352,11 30.784,72 120.000,00

4.1.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 3.928.909,79 2.688.200,91 3.370.917,95 3.065.014,42 3.214.683,37 2.972.273,56 19.240.000,00

4.1.7.5.8.00.0.0.00.00.00         Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M3.928.909,79 2.688.200,91 3.370.917,95 3.065.014,42 3.214.683,37 2.972.273,56 19.240.000,00

4.1.7.5.8.01.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB3.928.909,79 2.688.200,91 3.370.917,95 3.065.014,42 3.214.683,37 2.972.273,56 19.240.000,00



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 08 de janeiro de 2019						      Ano III | Edição nº 389						      Página 8 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Município:

Código

MORRO AGUDO 

São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Metas Bimetrais de Arrecadação - Média dos 3 Últimos Exercícios (L.R.F., Artigo 13) - Administração Direta, Indireta e Fundacional

Especificação Bimestre 1 Bimestre 2 Bimestre 3 Bimestre 4 Bimestre 5 Bimestre 6

Exercício de 2019

Total

4.1.7.5.8.01.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB3.928.909,79 2.688.200,91 3.370.917,95 3.065.014,42 3.214.683,37 2.972.273,56 19.240.000,00

4.1.7.5.8.01.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal3.928.909,79 2.688.200,91 3.370.917,95 3.065.014,42 3.214.683,37 2.972.273,56 19.240.000,00

4.1.7.7.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00 54.360,26 0,00 639,74 55.000,00

4.1.7.7.0.00.1.0.00.00.00             Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00 54.360,26 0,00 639,74 55.000,00

4.1.7.7.0.00.1.1.00.00.00               Transferências de Pessoas Físicas - Principal 0,00 0,00 0,00 54.360,26 0,00 639,74 55.000,00

4.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 223.165,26 199.685,27 206.170,43 236.384,37 248.321,51 244.273,16 1.358.000,00

4.1.9.1.0.00.0.0.00.00.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 18.290,40 15.924,85 19.068,49 28.192,98 31.149,26 28.374,02 141.000,00

4.1.9.1.0.01.0.0.00.00.00           Multas Previstas em Legislação Específica 18.290,40 15.924,85 19.068,49 28.192,98 31.149,26 28.374,02 141.000,00

4.1.9.1.0.01.1.0.00.00.00             Multas Previstas em Legislação Específica 18.290,40 15.924,85 19.068,49 28.192,98 31.149,26 28.374,02 141.000,00

4.1.9.1.0.01.1.1.01.00.00                 Multas Previstas na Legislação Sanitária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

4.1.9.1.0.01.1.1.02.00.00                 Multas Previstas na Legislação de Trânsito 16.957,08 14.591,53 17.735,17 26.859,66 29.815,94 26.040,62 132.000,00

4.1.9.1.0.01.1.1.03.00.00                 Multas por Inexist.Med.Cons.ou Exist.Hidrôm.Defeit.1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,70 7.000,00

4.1.9.1.0.01.1.1.99.00.00                 Outras Multas 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,70 1.000,00

4.1.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 794,90 717,23 11.970,05 1.076,08 23.990,38 41.451,36 80.000,00

4.1.9.2.1.00.0.0.00.00.00         Indenizações 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

4.1.9.2.1.99.0.0.00.00.00           Outras Indenizações 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

4.1.9.2.1.99.1.0.00.00.00             Outras Indenizações 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

4.1.9.2.1.99.1.1.00.00.00               Outras Indenizações - Principal 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

4.1.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 794,90 717,23 11.970,05 1.076,08 21.990,38 41.451,36 78.000,00

4.1.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 794,90 717,23 11.970,05 1.076,08 21.990,38 41.451,36 78.000,00

4.1.9.2.2.99.1.0.00.00.00             Outras Restituições 794,90 717,23 11.970,05 1.076,08 21.990,38 41.451,36 78.000,00

4.1.9.2.2.99.1.1.01.00.00                 Ressarcimento do Valor de Hidrômetro Adquir. SAE.166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,70 1.000,00

4.1.9.2.2.99.1.1.99.00.00                 Demais Restituições 628,24 550,57 11.803,39 909,42 21.823,72 41.284,66 77.000,00

4.1.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 204.079,96 183.043,19 175.131,89 207.115,31 193.181,87 174.447,78 1.137.000,00

4.1.9.9.0.12.0.0.00.00.00           Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência8.344,55 5.656,45 3.649,52 29.791,53 12.813,15 744,80 61.000,00

4.1.9.9.0.12.2.0.00.00.00             Ônus de Sucumbência 8.344,55 5.656,45 3.649,52 29.791,53 12.813,15 744,80 61.000,00

4.1.9.9.0.12.2.1.00.00.00               Ônus de Sucumbência - Principal 8.344,55 5.656,45 3.649,52 29.791,53 12.813,15 744,80 61.000,00

4.1.9.9.0.99.0.0.00.00.00           Outras Receitas 195.735,41 177.386,74 171.482,37 177.323,78 180.368,72 173.702,98 1.076.000,00

4.1.9.9.0.99.1.0.00.00.00             Outras Receitas - Primárias 195.735,41 177.386,74 171.482,37 177.323,78 180.368,72 173.702,98 1.076.000,00

4.1.9.9.0.99.1.1.01.00.00                 Receitas Eventos Culturais 109.333,34 109.333,34 109.333,34 109.333,34 109.333,34 109.333,30 656.000,00

4.1.9.9.0.99.1.1.02.00.00                 Receitas de Eventos - Proj. Sociais -Secr. Cidadan 0,00 484,85 1.515,15 0,00 0,00 0,00 2.000,00

4.1.9.9.0.99.1.1.99.00.00                 Outras Receitas Diversas 19,42 14,45 74,81 271,24 320,51 1.299,57 2.000,00

4.1.9.9.0.99.1.2.01.00.00                 Multas e Juros de Mora da Rec. Serv. Água e Esg.9.166,66 9.166,66 9.166,66 9.166,66 9.166,66 9.166,70 55.000,00

4.1.9.9.0.99.1.3.01.00.00                 Rec. Dív. Ativa Não Tribut. Rec. Serv. Água e Esgoto66.604,75 47.213,29 41.783,64 47.542,58 49.591,56 42.264,18 295.000,00

4.1.9.9.0.99.1.4.00.00.00               Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros10.611,24 11.174,15 9.608,77 11.009,96 11.956,65 11.639,23 66.000,00

4.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 291.833,34 324.833,34 291.833,34 510.833,34 291.833,34 291.833,30 2.003.000,00

4.2.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens 0,00 33.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.000,00

4.2.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 0,00 33.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.000,00

4.2.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 33.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.000,00

4.2.2.1.3.00.1.0.00.00.00             Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 33.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.000,00

4.2.2.1.3.00.1.1.00.00.00               Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 0,00 33.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.000,00

4.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Capital 291.833,34 291.833,34 291.833,34 510.833,34 291.833,34 291.833,30 1.970.000,00



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 08 de janeiro de 2019						      Ano III | Edição nº 389						      Página 9 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Município:

Código

MORRO AGUDO 

São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Metas Bimetrais de Arrecadação - Média dos 3 Últimos Exercícios (L.R.F., Artigo 13) - Administração Direta, Indireta e Fundacional

Especificação Bimestre 1 Bimestre 2 Bimestre 3 Bimestre 4 Bimestre 5 Bimestre 6

Exercício de 2019

Total

4.2.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 145.833,34 145.833,34 145.833,34 364.833,34 145.833,34 145.833,30 1.094.000,00

4.2.4.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União 145.833,34 145.833,34 145.833,34 364.833,34 145.833,34 145.833,30 1.094.000,00

4.2.4.1.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,30 110.000,00

4.2.4.1.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,30 110.000,00

4.2.4.1.8.03.1.1.01.00.00                 Outros Investim. na Implant. Ações e Serv. Saúde18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,30 110.000,00

4.2.4.1.8.10.0.0.00.00.00           Transferência de Convênios da União e de suas Entidades82.000,00 82.000,00 82.000,00 301.000,00 82.000,00 82.000,00 711.000,00

4.2.4.1.8.10.2.0.00.00.00             Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação27.333,34 27.333,34 27.333,34 27.333,34 27.333,34 27.333,30 164.000,00

4.2.4.1.8.10.2.1.99.00.00                 Outras Transfer.de Convênio da União para o S.U.S.27.333,34 27.333,34 27.333,34 27.333,34 27.333,34 27.333,30 164.000,00

4.2.4.1.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênios da União 54.666,66 54.666,66 54.666,66 273.666,66 54.666,66 54.666,70 547.000,00

4.2.4.1.8.10.9.1.98.00.00                 Outros Convênios Firmados com a União 54.666,66 54.666,66 54.666,66 54.666,66 54.666,66 54.666,70 328.000,00

4.2.4.1.8.10.9.1.99.00.00                 Outras Transfer. Conv. União Dest. Prog. Educação 0,00 0,00 0,00 219.000,00 0,00 0,00 219.000,00

4.2.4.1.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências da União 45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 273.000,00

4.2.4.1.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências da União 45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 273.000,00

4.2.4.1.8.99.1.0.99.00.00                 Transferência de Outros Recursos do Tesouro Nac.45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 273.000,00

4.2.4.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades146.000,00 146.000,00 146.000,00 146.000,00 146.000,00 146.000,00 876.000,00

4.2.4.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades146.000,00 146.000,00 146.000,00 146.000,00 146.000,00 146.000,00 876.000,00

4.2.4.2.8.10.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades109.500,00 109.500,00 109.500,00 109.500,00 109.500,00 109.500,00 657.000,00

4.2.4.2.8.10.1.0.00.00.00             Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 219.000,00

4.2.4.2.8.10.1.1.99.00.00                 Outros Convênios Firm. com os Estados Destin. SUS.36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 219.000,00

4.2.4.2.8.10.2.0.00.00.00             Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,30 110.000,00

4.2.4.2.8.10.2.1.99.00.00                 Outros Convênios Firm.Estados Destin. Progr. Educ.18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,34 18.333,30 110.000,00

4.2.4.2.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênio dos Estados 54.666,66 54.666,66 54.666,66 54.666,66 54.666,66 54.666,70 328.000,00

4.2.4.2.8.10.9.1.99.00.00                 Outros Convênios dos Estados 54.666,66 54.666,66 54.666,66 54.666,66 54.666,66 54.666,70 328.000,00

4.2.4.2.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 219.000,00

4.2.4.2.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências dos Estados 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 219.000,00

4.2.4.2.8.99.1.0.99.00.00                 Transferência de Outros Recursos do Tesouro Est.36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 219.000,00

4.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00   DEDUÇÕES DE RECEITAS -3.013.575,40 -2.058.890,99 -2.633.629,60 -2.281.156,47 -3.530.155,33 -2.511.192,21 -16.028.600,00

4.9.5.0.0.00.0.0.00.00.00     FUNDEB -3.013.575,40 -2.058.890,99 -2.633.629,60 -2.281.156,47 -3.530.155,33 -2.511.192,21 -16.028.600,00

4.9.5.1.1.00.0.0.00.00.00         Deduções de Receita p/ Formação do FUNDEB - FPM-850.077,73 -664.396,86 -808.147,87 -600.287,13 -539.442,98 -801.647,43 -4.264.000,00

4.9.5.1.2.00.0.0.00.00.00         Deduções de Receita p/ Formação do FUNDEB - ITR  -104.132,75 0,00 -1.975,18 -1.014,67 -1.200.621,69 -152.255,71 -1.460.000,00

4.9.5.1.3.00.0.0.00.00.00         Ded. Rec. p/ Form do Fundeb - ICMS Desen - LC 87/9-7.300,00 -7.300,00 -7.300,00 -7.300,00 -7.300,00 -7.300,00 -43.800,00

4.9.5.1.4.00.0.0.00.00.00         Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB - ICMS -1.551.380,80 -1.225.781,27 -1.723.628,11 -1.581.383,25 -1.681.763,55 -1.492.063,02 -9.256.000,00

4.9.5.1.5.00.0.0.00.00.00         Deduções de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA-488.463,59 -151.341,71 -81.414,79 -80.561,77 -90.007,06 -47.411,08 -939.200,00



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 08 de janeiro de 2019						      Ano III | Edição nº 389						      Página 10 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Município:

Código

MORRO AGUDO 

São Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Metas Bimetrais de Arrecadação - Média dos 3 Últimos Exercícios (L.R.F., Artigo 13) - Administração Direta, Indireta e Fundacional

Especificação Bimestre 1 Bimestre 2 Bimestre 3 Bimestre 4 Bimestre 5 Bimestre 6

Exercício de 2019

Total

4.9.5.1.6.00.0.0.00.00.00         Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB - IPI Exp.-12.220,53 -10.071,15 -11.163,65 -10.609,65 -11.020,05 -10.514,97 -65.600,00

MORRO AGUDO ,  07/01/2019

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal em Exercício

TOTAL GERAL: 20.037.403,77 16.169.626,26 20.612.932,85 18.744.741,74 22.709.491,92 19.125.803,46 117.400.000,00



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 389 | Página 11	               Terça-feira, 08 de janeiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

= DECRETO Nº 4.977 DE 07 DE JANEIRO DE 2019 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
2.350,00, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.161, de 07 de 
dezembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor 
de R$ 2.350,00, suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.305.0017.2.021 Fiscalização e Orientação da Vigilância 
Epidemiológica

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Física (ficha 164)	
R$ 1.850,00

RECURSO: 1005 - CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

09 CULTURA E TURISMO

13.392.0005.2.035 Coordenação do Conselho Municipal da Cultura

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 282)	
R$ 500,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 2.350,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01 FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

99.999.0031.9.999 Reserva de Contingência

9.9.99.99.00.00 – Reserva de Contingência (ficha 58)   R$ 2.350,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 2.350,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
07 DE JANEIRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Atas de Sessões

ATA  DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
SESSÃO PÚBLICA DE AMOSTRAGEM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 115/2018
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2018

Objeto - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE USO 
DE SISTEMA PARA GESTÃO DE PROCESSOS DE 
EXECUÇÃO FISCAL (LOCAÇÃO DE SOFTWARE) PARA 
A PROCURADORIA JURÍDICA DA PREFEITURA DE 
MORRO AGUDO, conforme especificações constantes 
no Anexo I do Edital.

Aos 08 (Oito) dias do mês de Janeiro do ano de 2019, 
às 09:47, na PRAÇA MARTINICO PRADO 1626, reuniram-
se o Pregoeiro, a Equipe de Apoio e os Subprocuradores 
Jurídicos do Município, além do representante do setor 
de Tributação da Prefeitura, para os procedimentos 
inerentes a Sessão do Pregão em epígrafe que tem por 
finalidade a aquisição de: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE USO 
DE SISTEMA PARA GESTÃO DE PROCESSOS DE 
EXECUÇÃO FISCAL (LOCAÇÃO DE SOFTWARE) PARA 
A PROCURADORIA JURÍDICA DA PREFEITURA DE 
MORRO AGUDO, conforme especificações constantes 
no Anexo I do Edital.; conforme Edital do Pregão nº 
85/2018 e seus anexos. O Pregoeiro deu início à Sessão 
Pública de Amostragem do sistema, esclarecendo 
aos presentes a sistemática desta modalidade e seus 
aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 389 | Página 12	               Terça-feira, 08 de janeiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

que serão desenvolvidos no decorrer da Sessão (tempo 
para consulta por telefone, parâmetro de redução dos 
lances verbais, etc.).

1 – Presentes à sessão a empresa credenciada e 
vencedora provisória da primeira sessão pública, por 
seu representante, cuja documentação já encontra-se 
encartada nos autos do Processo:

INTEGRATIVA TECNOLOGIA E GESTAO DE 
NEGOCIOS LTDA

CNPJ: 08.212.332/0001-41

2 - Em seguida foi dado início à demonstração do 
sistema, cujos prints de tela vão juntados a seguir, como 
comprovação do atendimento aos requisitos do sistema, 
por amostragem, ressalvando à empresa que, em caso 
de adjudicação e homologação, deverá comprovar o 
atendimento a todo o Termo de Referência quando da 
implantação e execução definitiva do objeto do Pregão 
Presencial.

3 – A sessão pública foi suspensa às 12 horas e 08 
minutos para almoço, com previsão de retorno às 13 
horas e 20 minutos.

4 – Retomada a sessão pública de amostragem às 13 
horas e 27 minutos, continuando com a demonstração do 
sistema, na forma do item 2 da presente ata.

4.1 – Quanto ao item 11.7.1 houve a demonstração do 
sistema com relação a este ponto, verificando a Comissão 
que a funcionalidade “integração com os campos das 
tabelas do banco de dados do sistema” existe e está 
implantada no sistema demonstrado, ficando consignado 
que no período de implantação, a vencedora provisória 
deverá trazer as adaptações necessárias à forma de 
cálculo executada no Município.

4.2 – Quanto ao item 11.15 relativo ao envio de SMS 
pelo sistema, houve atendimento, verificado pelos prints 
de tela e por recebimento de mensagem nos celulares 
dos membros da Comissão (Natali, Deny e Bruno), que 
atestam, nesta ocasião, o recebimento do referido SMS.

5 – Considerando a demonstração do sistema efetuada 
nesta sessão pública de amostragem, a Comissão 
entende que o sistema foi satisfatoriamente demonstrado. 
Assim, o sistema foi considerado APROVADO.

6 – Ato contínuo, o licitante INTEGRATIVA 
TECNOLOGIA E GESTÃO DE NEGOCIOS LTDA – CNPJ 

Nº 08.212.332/0001-41 foi considerado VENCEDOR do 
presente Pregão Presencial, encaminhando-se os autos 
à Pregoeira para as providências legais.

7 – Encerrada a sessão às 15 horas e 15 minutos.

NATALI MEIRELES ZILLI ESTEVAM	

PREGOEIRA

MARIA PAULA RAVAGNANI	

EQUIPE DE APOIO

HELLEN CLICIA ANTONIASSI INACIO 		

 EQUIPE DE APOIO

DENY EDUARDO PEREIRA ALVES		

SUBPROCURADOR JURÍDICO

BRUNO FREITAS FERREIRA		

SUBPROCURADOR JURÍDICO

ADEMIR ADÃO OCTAVIO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

___________________________________________

DANIEL DE SOUSA FERREIRA

INTEGRATIVA TECNOLOGIA E GESTAO DE 
NEGOCIOS LTDA

Revogação / Anulação

AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

Pregão 101/2018. Processo Administrativo 145/2018. 
Tendo em vista que existe processo licitatório em 
andamento acerca da contratação de empresa para 
confecção de uniformes escolares (pregão 016/2018, 
processo Administrativo 21/2018). O presente processo 
licitatório, que tem como objeto a contratação de materiais 
que já foram licitados, não deverá ser concluído, haja 
vista que o conflito é incompatível com a segurança 
jurídica e os princípios que regem a administração 
pública, devendo ser respeitado o direito do fornecedor 
que sagrou-se vencedor na sessão do pregão 16/2018. 
Ante o exposto, revogo o processo licitatório 101/2018, 
informando aos interessados que não haverá sessão 
na data de 10/01/2018 às 09:00. Morro Agudo, 08 de 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 389 | Página 13	               Terça-feira, 08 de janeiro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

janeiro de 2019. WELLINGTON ZILLI TOMAZ Chefe de 
Licitações e despesas.

Atos Administrativos

Outros atos 

SETOR DE LICITAÇÕES E DESPESAS
CIRCULAR 01/2019

Ficam informados os secretários e demais servidores 
que os empenhos relativos a contratos firmados em 2018 e 
que terão sua vigência também em 2019 possuindo saldo 
à executar estão sendo empenhados gradativamente 
pelo setor de contabilidade. Todavia, em virtude da 
grande quantidade existente, se faz necessário que antes 
que se realize algum pedido relativo ao referido contrato, 
seja encaminhado previamente o pedido ao setor de 
contabilidade para que haja celeridade na emissão do 
referido empenho, respeitando as normas relativas à 
exigibilidade do prévio empenho. Morro Agudo, 08 de 
Janeiro de 2019. WELLINGTON ZILLI TOMAZ. Chefe de 
Licitações e Despesas


		2019-01-08T17:57:38-0200




